
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VITTORIO VENETO” LENTINI 
Via Piave, sn - 96016 Lentini (SR) | Tel. 0957832211 | mail: SRIC836008@istruzione.it | pec: SRIC836008@pec.istruzione.it 

Cod. ministeriale: SRIC836008 | Cod. fiscale: 91009840892 
 

 

 

Agli Atti 

All’Albo online 

Alla sezione Amministrazione trasparente   

e alla sezione PNRR del sito web  

 

Oggetto: Avviso per la selezione di personale interno interessato a ricoprire l’incarico di esperto per il modulo di 

Lingua madre “Italiano in gioco” oppure per il modulo di Matematica “Logica…mente Matematica” 

relativamente al progetto di cui alla Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; codice 

progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-160; titolo del progetto: “Costruiamo competenze”; CUP: 

D64D23003490001. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il DM n. 176 del 30/08/2024 per la destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della 

dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell'ambito della linea di investimento 1.4., in 

attuazione del regolamento (UE) 2013/1303 e del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO l’Allegato 2 al DM n. 176 del 30/08/2024; 

VISTA        la Nota del MIM prot. n. 134894 del 21/11/2023; 

VISTA        la delibera di adesione ai progetti PON 2014-2020 del Collegio docenti n. 30 del giorno 07/09/2023; 

VISTA        la delibera di adesione ai progetti PON 2014-2020 del Consiglio d’Istituto n. 5 del giorno 07/09/2023; 

VISTA        la lettera di autorizzazione, prot. interno n. 833 del giorno 05/02/2024; 

VISTO        il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 837 del giorno 07/02/2024; 

 

DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione di personale interno, mediante procedura comparativa, per il reclutamento delle 

seguenti figure professionali: 

 n. 1 esperto per il modulo di Lingua madre “Italiano in gioco”; 

 n. 1 esperto per il modulo di Matematica “Logica…mente Matematica”. 

Art. 1 - Compiti  

I destinatari dell’incarico di esperto avranno il compito di: 

 redigere un puntuale progetto formativo relativo al modulo da svolgere; 

 partecipare agli incontri per l’organizzazione del modulo; 

 concorrere alla registrazione delle informazioni relative alle attività svolte in aula, nonché della 

valutazione delle stesse sull’apposita piattaforma; 

 collaborare alla somministrazione on line dei questionari in itinere e finali finalizzati a verificare andamento ed 

esiti delle attività svolte; 

 interagire con la docente funzione strumentale di area 2 per una valutazione dell’impatto delle attività svolte; 

 redigere, al termine delle attività, una dettagliata relazione sul lavoro svolto.  

 





 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VITTORIO VENETO” LENTINI 
Via Piave, sn - 96016 Lentini (SR) | Tel. 0957832211 | mail: SRIC836008@istruzione.it | pec: SRIC836008@pec.istruzione.it 

Cod. ministeriale: SRIC836008 | Cod. fiscale: 91009840892 
 

 

 

 

Art. 2 - Requisiti e condizioni per l’accesso alle selezioni 

Possono partecipare alla selezione solo coloro che alla data di scadenza del bando appartengono al personale interno 

dell’Istituto e sono in possesso dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici concorsi. Più specificamente, 

coloro che:  

a. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

b. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

c. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 

e. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

f. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

i. non si trovino in situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 

dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione sarà 

motivo di esclusione dalla selezione. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

 

Art. 3 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Gli interessati dovranno far pervenire: 

 Allegato 1 - Istanza di partecipazione per la selezione di personale interno interessato a ricoprire l’incarico di 

Esperto per il modulo di Lingua madre “Italiano in gioco” oppure esperto per il modulo di Matematica 

“Logica…mente Matematica”; 

 Allegato 2 - Griglia di valutazione per la selezione di personale interno interessato a ricoprire l’incarico di 

Esperto per il modulo di Lingua madre “Italiano in gioco” e/o esperto per il modulo di Matematica 

“Logica…mente Matematica”; 

 Allegato 3 - Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità per l’incarico di esperto per il modulo di 

Lingua madre “Italiano in gioco” e/o Esperto per il modulo di Matematica “Logica…mente Matematica” 

 Allegato 4 - Progetto formativo finalizzato alla candidatura per ricoprire l’incarico di esperto per il modulo di 

Lingua madre “Italiano in gioco” oppure per il modulo di Matematica “Logica…mente Matematica”; 

 CV in formato europeo completo dei dati personali; 

 Copia del documento di identità. 

Non verranno prese in considerazione forme di documentazione diverse da quelle su indicate, allegate al presente atto, 

pena l’esclusione. 

La documentazione, debitamente compilata e sottoscritta, pena l’esclusione, dovrà pervenire brevi manu oppure tramite 

PEC o PEO recante nell’oggetto la dicitura “Docente (indicare cognome e nome) - Candidatura per l’incarico di esperto 

per il modulo di (indicare tipologia e titolo del modulo per cui si presenta la candidatura) - PON Agenda Sud”, entro e 

non oltre le ore 12:00 del 12/04/2024.  

Considerata la necessità di concludere tutte le procedure previste entro i termini indicati dalla vigente normativa 

nazionale e comunitaria, gli incarichi potranno essere attribuiti anche in presenza di una singola candidatura. 

 

Art. 4 - Criteri di selezione e griglia di valutazione 

In coerenza con quanto stabilito nel Regolamento per il conferimento degli incarichi, approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 48 del 12/07/2023, sono considerati elementi di valutazione le certificazioni, le esperienze e i 

titoli indicati nella griglia di valutazione per la selezione di personale interno, allegata al presente atto. 

 



 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VITTORIO VENETO” LENTINI 
Via Piave, sn - 96016 Lentini (SR) | Tel. 0957832211 | mail: SRIC836008@istruzione.it | pec: SRIC836008@pec.istruzione.it 

Cod. ministeriale: SRIC836008 | Cod. fiscale: 91009840892 
 

 

 

 

 

Art. 5 - Procedure di selezione  

La valutazione comparativa verrà effettuata da una apposita Commissione nominata dalla Dirigente scolastica. Verranno 

valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi prestati alla data di scadenza del presente 

avviso. 

Nel caso di unica candidatura per ciascun modulo, verrà prodotta una graduatoria definitiva, pubblicata nelle opportune 

sezioni del sito della scuola. 

Nel caso di più candidature per ciascun modulo, verrà prodotta una graduatoria provvisoria. La pubblicazione nelle 

opportune sezioni del sito della scuola avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisassero gli estremi, 

potranno produrre reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione, trascorsi i quali verrà pubblicata la graduatoria definitiva. 

Il docente che avrà ottenuto il punteggio maggiore verrà individuato quale destinatario dell’incarico. In caso di parità di 

punteggio, la Dirigente scolastica procederà alla nomina del candidato anagraficamente più anziano. In caso di rinuncia 

da parte del candidato individuato quale destinatario dell’incarico, da far pervenire entro 2 giorni dalla pubblicazione 

della graduatoria definitiva, si procederà alla surroga.  

 

Articolo 6 - Modalità di svolgimento della procedura di selezione  

La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico attraverso l’iter di 

seguito descritto: 

 ricognizione del personale interno all’Istituzione o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento 

dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica (ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 

35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche 

attività progettuali, per le quali sono richieste particolari competenze professionali); 

 ove non sussistano professionalità interne di cui al punto precedente, il conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 al personale dipendente di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno.  

 

Articolo 7 - Cause di esclusione  

Costituiscono causa di esclusione: 

 mancanza dei requisiti di ammissione; 

 documentazione non conforme ai modelli allegati al presente atto; 

 incompleta compilazione della documentazione presentata; 

 mancata sottoscrizione della documentazione presentata; 

 modalità di presentazione delle candidature non conformi a quanto indicato all’articolo 4; 

 presentazione della candidatura oltre i termini previsti. 

 

Articolo 8 - Durata dell’incarico 

L’attività oggetto dell’incarico decorrerà dalla data di nomina e dovrà essere conclusa entro il 30/06/2024, al fine di 

consentire all’amministrazione di completare le operazioni di rendicontazione e di chiusura del progetto entro i termini 

previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine 

di completare il progetto e per ritardi non imputabili al docente, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 

di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento. 

 

 

 

 



 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VITTORIO VENETO” LENTINI 
Via Piave, sn - 96016 Lentini (SR) | Tel. 0957832211 | mail: SRIC836008@istruzione.it | pec: SRIC836008@pec.istruzione.it 

Cod. ministeriale: SRIC836008 | Cod. fiscale: 91009840892 
 

 

 

Articolo 9 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettera d’incarico.  

Per lo svolgimento dell’incarico, secondo quanto stabilito dalla normativa nazionale e comunitaria vigente, il docente 

nominato riceverà un compenso orario pari a € 70,00 lordo omnicomprensivo, per un numero di ore pari a 30. 

Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e verranno retribuite entro 60 giorni dalla conclusione, 

previo espletamento delle procedure amministrative e documentali previste, e comunque non prima della effettiva 

erogazione dei fondi comunitari.  

 

Articolo 10 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritte dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per 

quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con 

D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Art. 11 - Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle 

disposizioni del Codice privacy (D.lgs. 196/2003, novellato dal D.lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 

(GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e 

i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati 

personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/sric836008  

 

Art. 12 - Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione nella sezione Albo online, nella sezione 

Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura, nella sezione PNRR del sito della scuola. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

Articolo 13 - Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre 

norme vigenti.  

Si allegano al presente atto:  

 Allegato 1 - Istanza di partecipazione per la selezione di personale interno interessato a ricoprire l’incarico di 

Esperto per il modulo di Lingua madre “Italiano in gioco” oppure esperto per il modulo di Matematica 

“Logica…mente Matematica”; 

 Allegato 2 - Griglia di valutazione per la selezione di personale interno interessato a ricoprire l’incarico di 

Esperto per il modulo di Lingua madre “Italiano in gioco” e/o esperto per il modulo di Matematica 

“Logica…mente Matematica”; 

 Allegato 3 - Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità per l’incarico di esperto per il modulo di 

Lingua madre “Italiano in gioco” e/o Esperto per il modulo di Matematica “Logica…mente Matematica” 

 Allegato 4 - Progetto formativo finalizzato alla candidatura per ricoprire l’incarico di esperto per il modulo di 

Lingua madre “Italiano in gioco” oppure per il modulo di Matematica “Logica…mente Matematica”. 

 

Il presente atto annulla e sostituisce il precedente, prot. n. 2379 del giorno 05/04/2024 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Pasqualina Mazzariello 

(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate.) 

 

 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/sric836008

		2024-04-23T11:19:06+0200
	MZZPQL88A71F924O




